
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073000019

19

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 265, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de 2012, e considerando o
disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar o
seguinte exercício provisório:

Servidor(a): HELLEN ROEHRS
Mat. SIAPE: 3242979
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal do Paraná
Para: Fundação Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Processo: 23075.035939/2019-35
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de origem

ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

PORTARIA Nº 266, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de 2012, e considerando o
disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar o
seguinte exercício provisório:

Servidor(a): SINARA JOBIM DUTRA
Mat. SIAPE: 1136631
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal do Amazonas
Para: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense - Campus Bagé
Processo: 23163.001674/2019-82
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o (a) servidor (a) ao seu órgão de

origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

PORTARIA Nº 267, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto na Portaria nº 849, de 22 de abril de 2019, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de Licitação destinada a conduzir os
procedimentos relativos ao processo 23123.005100/2018-79, da modalidade Concorrência, do
tipo Melhor Técnica, que tem por objeto a prestação de serviços de comunicação corporativa.

Art. 2º A Comissão Especial de Licitação será composta pelos seguintes
membros, sob a presidência do primeiro:

I - Miguel Augusto Rodrigues - Matrícula SIAPE 1666796;
II - Ricardo dos Santos Barbosa - Matrícula SIAPE 1554021;
III - Teliana Maria Lopes Bezerra - Matrícula SIAPE 1495971;
IV - Ellen Cristina Santos Gonçalves - Matrícula SIAPE; e
V - Josué Custódio Fernandes - Matrícula SIAPE 3124306.
Art. 3º O presidente será substituído em seus impedimentos, ausências legais ou

eventuais, por um dos membros da Comissão, obedecida a ordem sequencial estabelecida
no Art. 2º desta Portaria.

Art. 4º O julgamento técnico das propostas ficará a cargo da subcomissão
técnica a ser designada conforme o Edital, nos termos do art. 10, da Lei nº 12.232/2010.

Art. 5º A Comissão Especial funcionará, no mínimo, com o Presidente e dois
membros do quadro permanente.

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 110, de 19 de março de 2019.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

O VICE-DIRETOR EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, tendo em vista a subdelegação de
competência prevista na Portaria nº. 1.373/MEC de 18/07/2019, publicada no D.O.U. de
19/07/2019, e considerando o que consta no Ofício nº 33/2019, da Direção-Geral, resolve:

Nº 1.021 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora GLAUCIA ALMEIDA REIS BLANCO, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2.177.235, da função de
Secretário da Direção-Geral, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 1.024 - Art. 1º - Dispensar a servidora THAIS DE CASTRO MORAES, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2249960, da função de Secretário da Vice-
Direção, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1.062, DE 25 DE JULHO DE 2019

O VICE-DIRETOR EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do processo n° 23063.001583/2019-91, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a LEONEL AZEVEDO DE AGUIAR,
matrícula SIAPE 0417393, ocupante do cargo efetivo de Jornalista, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 11, com proventos integrais na forma do
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, acrescidos de 11% (onze por cento) a título
de Anuênio determinado pelo artigo 244 da Lei nº 8.112/90 e do Incentivo à Qualificação
nos termos do Decreto nº 5.824/2006, no percentual de 75% (setenta e cinco por cento).

Art. 2º - Declarar vago o cargo supracitado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de setembro
de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.573 - Exonerar, por motivo de aposentadoria, ELIANA MYRA DE MORAES SOARES ,
matrícula SIAPE nº 6263526, do cargo de Pró-Reitora de Ensino do Colégio Pedro II, código CD-
2, a partir de 30 de julho de 2019.

Nº 2.574 - Art. 1º - Nomear ELIANA MYRA DE MORAES SOARES para o cargo de Pró-Reitora de
Ensino do Colégio Pedro II, código CD-2, a partir de 30 de julho de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U.

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.538, DE 25 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de 2013,
seção 2, página 18, resolve:

Declarar vago, a partir de 19 de agosto de 2019, o cargo ocupado por THIAGO
SERAPHIM, assistente em administração, Nível de Classificação/Capacitação D-II, Padrão de
Vencimentos 04, matrícula SIAPE nº 2145449, em decorrência de posse em cargo público
inacumulável, conforme item VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, com as alterações
introduzidas pela Lei nº 9527/97. Processo nº 23040.004892/2019-65.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

PORTARIA Nº 2.568, DE 29 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de 2013,
seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a ELIANA MYRA DE MORAES SOARES, no cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-IV, Nível 4, matrícula SIAPE nº
6263526, do Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação
Exclusiva/Mestrado - RSC III, , de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05
de julho de 2005, publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005, com a vantagem do artigo 15 da
Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997 e do artigo 3º da Lei nº 8.911/94, que incorpora 06/10
(seis décimos) de FG-04 e 04/10 (quatro décimos) de FG-01. Fica assegurada a gratificação de
15% (quinze por cento), a título de adicional por tempo de serviço. Processo nº
23040.004926/2019-11 e 0123755.00003370/2019-27.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
R E T I F I C AÇ ÃO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso das atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela portaria nº 634, de 07/05/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87, de 08/05/2018, seção 2, com base no processo 23244.005988/2017-92, em atendimento ao item 5.1 do edital nº
02/2016, de 31 de agosto de 2016, resolve:

Retificar a portaria nº 965 de 23/07/2019, publicada no Diário Oficial da União nº 141, de 24/07/2019, seção 2, página 22.

Onde se lê:
. Código de Vaga Nome Cargo Lotação
. 0256678 Alexandre Bolanho Mota Santana Bibliotecário Documentalista Campus Sena Madureira

Leia-se:

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 0256678 Joao Paulo Correia Ferreira Bibliotecário Documentalista Campus Sena Madureira

Onde se lê:

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 0960652 Jackeline Cavalcante Lima Assistente de Alunos Campus Tarauacá

Leia-se:

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 0960652 Mircela Aline Cabral Bezerra Farias Assistente de Alunos Campus Tarauacá

Nº 1.025 - Art. 1º - Designar a servidora THAIS DE CASTRO MORAES, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2249960, para a função de Secretário da
Direção-Geral, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

O VICE-DIRETOR EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, tendo em vista a subdelegação de
competência prevista na Portaria nº. 1.373/MEC de 18/07/2019, publicada no D.O.U. de
19/07/2019, e considerando o que consta no Ofício nº 3717/2019/SEAPE/CGESP/DAP/CADE, de
07/06/2019, resolve:

Nº 1.047 - Art. 1º - Encerrar, a partir de 07/06/2019, a requisição da servidora MELINA POMPEU
DE LIMA, matrícula SIAPE 1.667.558, ocupante do cargo de Administrador, junto à
Coordenação Geral de Orçamento, Finanças e Logística do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica - CADE, autorizada pela Portaria nº 808, de 12/07/2018, publicada no Diário Oficial
da União de 17/07/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, ressalvado
o disposto no Art. 1º.

MAURÍCIO SALDANHA MOTTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:07:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




